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第３次試験 最終合格

発表
採用関係書類
の提出

～採用公告日に下記
サイト内にて発表します

職員研修職員研修
採用年次や各職位に応じた受講すべき研
修を実施しています。

職員の業務スキルの習得や能力開発につ
なげる研修を実施しています。

外部の研修機関や国等への派遣研修を実
施しています。

職員の自主的な学習への取組を支援する
ため、必要経費の一部を助成しています。

各職場における自主的な研修の実施を支
援しています。

◯ 新採用職員研修
◯ 新任係長研修　等

◯ ロジカルシンキング研修
◯ レジリエンスUP研修
◯ ビジネス文章力研修　等

◯ 市町村アカデミー
◯ 国､松本市　等

◯ 資格取得助成制度
◯ 通信教育受講助成　等

◯ 職場研修支援制度

基本研修 

特別研修（希望制）

派遣研修

自己研修

職場研修

姫路市の  　　　　　  について

入庁後５年目までの研修

・新採用職員研修
・人事評価研修
・安全運転推進研修
・民間企業派遣研修  等

1 年目

・仕事のすすめ方研修
・メンタルヘルス研修  等

2 年目

・財務会計実務研修
・特別研修（希望制）  等

3 年目

・２級職員研修
・キャリアデザイン研修
・特別研修（希望制）  等

4 年目 5 年目

・特別研修（希望制）  等

※ 研修内容は、大学新卒者の令和５年度の実績です。 ※ 一部、対象条件が設けられた研修もあります。
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INTERVIEW!
姫路市の派遣制度について

派遣先 国土交通省 派遣先 松本市

派遣されたきっかけ

上司から勧められたのがきっかけで、技術職でも国の大きな政策を間近に
感じる経験ができる良い機会だと思い応募しました。

派遣先での活動・成果

派遣先の都市政策課では、局全体の政策のとりまとめ、他部署
との企画調整といった業務で、これまで経験してきた工事発注
や現場監理とは違ったもので最初こそ戸惑いましたが国土強
靭化対策等の大きな政策に携わることができ、様々な部署の
方と仕事を進め交流できたことは、市役所に帰ってきてからも
大きな財産になりました。

姫路市に帰ってきてから

派遣後は、姫路市と他市町をつなぐ広域道路の計画推進のた
め、本省にて培った企画調整や人脈作りを活かすことで、業務
を円滑に進めることができました。現在は、姫路駅周辺・阿保
地区整備課に所属しており、姫路市の顔となる姫路駅周辺の
管理や工事を担当し、日々楽しく業務を行っています。

派遣期間 1 年間
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派遣期間 2 年間

派遣されたきっかけ

研修派遣の話をいただきました。突然で驚きましたが、他市の事業への取
組みや地域づくりについて知る良い機会だと思い受けました。

派遣先での活動・成果

派遣先では文化振興課に配属となり松本市の文化芸術を振
興する業務に携わりました。職員の皆様が些細なことでも相
談にのってくださり、ときには地域を一緒に歩き回ってくれる
など、とても親身になって松本市のことを教えてくださいまし
た。松本市は市民の方々自身が街を盛り上げる意識が強く、
地域振興には市民や関係者との対話がいかに重要であるか
を学ぶことができました。

姫路市に帰ってきてから

派遣されるまで姫路の地域性を意識したことはなかったので
すが、今回の派遣研修を通して松本市との違いが感じられる
など、別視点から物事を考えることができるようになりました。
今後は、松本市との人脈を築けたことから、姉妹都市としての
交流や連携事業に関して、役立てていきたいと考えています。

WEB提出

試験案内で受験資格を
確認し、申込受付期間内に
申し込んでください

※職種・区分により
試験内容が異なります。

６月/７月/１０月に実施
（職種・区分により
実施月が異なります）

※職種・区分により
試験内容が異なります。

技能労務職

大卒･短大卒程度

経験者

ー

職種 区分 公告日 受付期間 第１次試験日 第２次試験日 第3次試験日 最終合格発表

事務職

技術職

医療職

保育士
（幼稚園教諭）

大卒程度

経験者

大学等推薦
（土木職）

大卒程度

高専・高卒程度

経験者

短大･高卒程度

障がいのある人

大学等推薦
（建築職）新たな区分

ー

4月下旬

4月下旬

8月下旬

8月下旬

8月下旬

3月3日

3月3日

4月下旬

4月下旬

8月下旬

4月下旬

8月下旬

4月下旬

8月下旬

8月下旬

8月下旬

6月15日(日)

7月13日(日)

10月19日(日)

10月19日(日)

10月19日(日)

書類選考

6月15日(日)

7月13日(日)

6月15日(日)

7月13日(日)

10月19日(日)

7月13日(日)

10月19日(日)

10月19日(日)

10月19日(日)

10月19日(日)

6月15日(日)

書類選考

6月15日(日)
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5月中旬
～6月上旬

6月上旬
～6月下旬

5月中旬
～6月上旬

9月下旬
～10月上旬

９月下旬
～10月上旬

９月下旬
～10月上旬

5月中旬
～6月上旬

6月上旬
～6月下旬

5月中旬
～6月上旬

6月上旬
～6月下旬

９月下旬
～10月上旬

6月上旬
～6月下旬

９月下旬
～10月上旬

5月中旬
～6月上旬

９月下旬
～10月上旬

９月下旬
～10月上旬

3月3日
～4月14日

3月3日
～4月14日

９月下旬
～10月上旬

7月上旬
～7月中旬

8月上旬
～8月中旬

7月上旬
～7月中旬

11月上旬
～11月中旬

11月中旬
～11月下旬

11月中旬
～11月下旬

7月上旬
～7月中旬

8月上旬
～8月中旬

7月上旬
～8月上旬

8月上旬
～8月中旬

11月中旬
～11月下旬

8月上旬
～8月中旬

11月中旬
～11月下旬

7月上旬
～7月中旬

11月中旬
～11月下旬

11月中旬
～11月下旬

5月中旬
～5月下旬

5月中旬
～5月下旬

11月中旬
～11月下旬

8月中旬
～8月下旬

9月上旬
～9月中旬

8月中旬
～8月下旬

12月上旬
～12月中旬

12月上旬
～12月中旬

12月上旬
～12月中旬

7月下旬
～8月上旬

8月下旬
～9月上旬

7月下旬
～7月中旬

8月下旬
～9月上旬

12月上旬
～12月中旬

8月下旬
～9月上旬

12月上旬
～12月中旬

7月下旬
～8月上旬

12月上旬
～12月中旬

12月上旬
～12月中旬

5月下旬

12月上旬
～12月中旬

8月上旬
～8月中旬

8月下旬
～9月上旬

8月上旬
～8月中旬

11月中旬
～11月下旬

5月下旬

募集する職種、採用予定人数及び受験資格要件など、詳しくはそれぞれの採用試験の公告日に発表する採用試験案内を姫路市ホームページ等でご確認ください。

令和7年度 姫路市職員試験実施日程


